

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سرعت پایبندی به احکام

(ترجمه)

در کتاب فتح الباری، شرح صحیح بخاری اثر ابن حجر عسقلانی با اندکی تصرف در "باب من أحب تعجيل الصدقة من يومها" آمده است:

از عقبه بن حارث رضی الله عنه روایت است که گفت: نماز عصر را در مدینه پشت سر رسول الله صلی الله علیه وسلم خواندم. پس از سلام دادن (و پایان نماز) با شتاب برخاستم و از روی شانه های مردم عبور کردم و به خانه ی یکی از همسرانش رفتم. مردم از شتاب رسول الله صلی الله علیه وسلم شگفت زده و نگران شدند. اندکی بعد نزد مردم برگشت و دیدم که از تعجیل او شگفت زده شده اند؛ پس فرمودند:

«كُنْتُ خَلَفْتُ فِي الْبَيْتِ تَبْرًا مِنَ الصَّدَقَةِ، فَكْرِهْتُ أَنْ أُبَيِّتَهُ، فَقَسَمْتُهُ»

ترجمه: قطعه ای از طلا صدقه در خانه گذاشته بودم و دوست نداشتم آن را شب در خانه نگهدارم، پس آن را

تقسیم کردم.

این وضعیت پیامبر عزیز ما صلی الله علیه و آله وسلم (که یک مسئولیت ادا نشده بر عهده داشت) مشابه وضعیت بسیاری از مسلمانان این عصر و زمان است. در این واقعه که نشان دهنده پذیرش مسئولیت و ترس از سؤال الله سبحانه و تعالی درباره باقی مانده صدقه است، ایشان پس از نماز به سرعت به خانه اش می رود تا خیری را انجام دهد و وظیفه اش را به جا آورد.

این عمل (اشاره به عمل رسول الله صلی الله علیه وسلم دارد) به طور مؤثری مردم را به پیروی از قوانین و احکام الهی تشویق می کند. صحابه رضوان الله علیهم پیامبر صلی الله علیه وسلم را دیدند و در چشمان شان سؤالاتی وجود داشت: چه چیزی رسول الله صلی الله علیه وسلم را وادار نمود که بلافاصله پس از نماز خارج شود؟ بدون شک، آنان می دانستند که دلیل مهمی دارد. رسول الله صلی الله علیه وسلم بازگشت و آنان را از دلیل کارش باخبر ساخت؛ بلکه ما را نیز از امر مهمی آگاه نمود که ارزش تأمل را دارد.

ای رسول الله صلی الله علیه وسلم، ای پیامبر عدالت، پدر و مادرم فدای تو! چگونه می توانیم این عمل را بفهمیم و تفسیر نماییم در حالی که امروزه ظلم و ستم حاکمان خائن و ننگین را می بینیم؟ چگونه می توانیم این عمل و این عدالت را بفهمیم در حالی که هر جا نگاه می کنیم، ظلم و تاریکی را می بینیم و درد و رنج را مشاهده می کنیم؟ حاکمانی را می بینیم، که بر اساس قوانین کفر حکومت می کنند، هر مسلمانی که «ربی الله» می گوید را در زیر آوار ظلم مشاهده می کنیم. قصد و نیت حکام رسیدگی به امور مسلمین و تطبیق احکام نیست.

پس شما کجاستید ای علمای امت! چرا از عمل رسول الله صلی الله علیه وسلم الگوبرداری نمی‌کنید؟! شما ای کسانی که ادعا می‌کنید ولی الامر هستید، کجایید در حالی که در هیچ جای زمین احکام اسلام تطبیق نمی‌شود؟! آیا بر کسانی که ظلم کرده و مسلمانان را شکنجه و عذاب می‌کنند، آرزوی مرگ و نفرین نمی‌کنید؟!

پروردگارا! ما را به خلافت راشده بر منهج نبوت برسان تا به وسیله آن تفرقه و پراکندگی مسلمانان بهبود یافته و مصیبت‌ها از بالای آنان برطرف شود! پروردگارا! زمین را به نور وجه کریمت منور گردان! اللهم آمین آمین!